
 

  

  

Pag 1 

 

 25 febbraio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.1. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per professore di I e 
di II fascia indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 64/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Vista la delibera del Senato Accademico del 19.10.2000 che ha stabilito 
che, a decorrere dall’a.a. 2000/2001, le prese di sevizio dei Professori 
Ordinari ed Associati possano avvenire il 1° novembre o il 1° marzo; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h) sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, e 
l’art. 18; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”;  

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma, che sostituisce il previgente Regolamento 
emanato con D.R. n. 2576/2017, in particolare l’art.13; 

• Vista la delibera del 10.12.2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Giuridiche con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Prof. Giovanni Perlingieri nel ruolo di Professore di I fascia; 

• Vista la delibera del 18.12.2019 della Giunta della Facoltà di 
Giurisprudenza con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Prof. Giovanni Perlingieri nel ruolo di 
Professore di I fascia, effettuata dal Dipartimento di Scienze Giuridiche;  

• Vista la delibera del 16.01.2020 del Consiglio di Dipartimento di Fisica 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Prof. Ettore 
Majorana nel ruolo di Professore di I fascia;  

• Vista la delibera del 4.02.2020 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 
Molecolare con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Prof. Silvano Sozzani nel ruolo di Professore di I fascia; 

• Vista la delibera del 7.02.2020 della Giunta della Facoltà di Farmacia e 
Medicina con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Prof. Silvano Sozzani nel ruolo di Professore di I fascia, 
effettuata dal Dipartimento di Medicina Molecolare; 



 

  

  

Pag 2 

 

 25 febbraio 2020 

• Vista la delibera del 14.02.2020 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Sociali ed Economiche con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Prof. Gianluca Carmelo Maria Esposito nel ruolo di 
Professore di I fascia; 

• Vista la delibera del 18.12.2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Giuridiche con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Prof. Paolo Gaggero nel ruolo di Professore di II fascia;  

• Vista la delibera del 18.12.2019 della Giunta della Facoltà di 
Giurisprudenza con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Prof. Paolo Gaggero nel ruolo di Professore di 
II fascia, effettuata dal Dipartimento di Scienze Giuridiche;  

• Viste le delibere del 27.01.2020 del Consiglio di Dipartimento di 
Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “A. Ruberti” con le quali 
sono state approvate le proposte di chiamata nel ruolo di Professore di 
II fascia del Prof. Idiano D’Adamo e della Prof.ssa Paola Paci; 

• Vista la delibera del 4.02.2020 della Giunta della Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione Informatica e Statistica con la quale è stato espresso 
parere favorevole alle proposte di chiamata nel ruolo di Professore di II 
fascia del Prof. Idiano D’Adamo e della Prof.ssa Paola Paci, effettuate dal 
Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “A. 
Ruberti”;  

• Vista la delibera del 19.02.2020 del Consiglio di Dipartimento di Chimica 
e Tecnologie del Farmaco con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Prof.  Andrea Salvo nel ruolo di Professore di II fascia; 

• Vista la Delega al Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina conferita 
dalla Giunta di Facoltà del 7.02.2020 per formulare, con proprio 
Dispositivo, parere favorevole sulle chiamate dei vincitori di procedure 
concorsuali;  

• Visto il Dispositivo n. 79 del 19.02.2020 del Preside della Facoltà di 
Farmacia e Medicina con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Prof. Andrea Salvo nel ruolo di Professore di II 
fascia, effettuata dal Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Taormina, Benincasa e Lodise 
 

DELIBERA 
 

di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di Professore di I e di II fascia 
dei sottoindicati docenti: 
 
Professori di I fascia: 
Dipartimento di Scienze Giuridiche:  
SC 12/A1 - SSD IUS/01 - Prof. Giovanni PERLINGIERI - nato a Napoli (NA) 
l’8.05.1976; 
 



 

  

  

Pag 3 

 

 25 febbraio 2020 

Dipartimento di Fisica:  
SC 02/A1 - Prof. Ettore MAJORANA - nato a Catania (CT) il 6.07.1961; 
Dipartimento di Medicina Molecolare: 
SC 06/A2 - SSD MED/04 - Prof. Silvano SOZZANI - nato a Torino (TO) il 
10.12.1959; 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche:  
SC 12/D1 - SSD IUS/10 - Prof. Gianluca Carmelo Maria ESPOSITO - nato a 
Lagonegro (PZ) il 20.09.1971; 

 
Professori di II fascia: 
Dipartimento di Scienze Giuridiche:  
SC 12/E3 - SSD IUS/05 - Prof. Paolo GAGGERO - nato a Genova (GE) il 
18.07.1965; 
Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “A. 
Ruberti”: 
SC 09/B3 - SSD ING-IND/35 - Prof. Idiano D’ADAMO - nato a Vasto (CH) il 
09.07.1983; 
SC 09/G2 - SSD ING-INF/06 - Prof.ssa Paola PACI - nata a Roma (RM) il 
4.11.1972; 
Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco: 
SC 03/D1 - SSD CHIM/10 - Prof. Andrea SALVO - nato a Messina (ME) il 
18.08.1981.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


